АГЕНТСКИЙ ДОГОВОР №    \2020
г. Нижний Новгород

«  »                          2020    г.
Общество с ограниченной ответственностью «Команда Горький»,  реестровый номер РТО 000778 выдан на основании приказа № 225 от 14.09.2009 Федерального Агентства по туризму о внесении в единый федеральный реестр туроператоров, именуемое в дальнейшем «Принципал», в лице директора Тюльникова Михаила Владимировича, действующего на основании Устава  с одной стороны и___________________________________________________________________________________________
именуемое в дальнейшем «Агент», в лице________________________________________________________

действующего (ей) на основании Устава и _____________________________________________ с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора.

1.1. Агент обязуется от своего имени и по поручению Принципала осуществлять продажу  туров Принципала ( в дальнейшем – Туров). По всем сделкам, совершенным Агентом с третьими лицами в рамках настоящего Договора,

приобретает права и становится обязанным Агент.

1.2. Агент продает Туры своим клиентам (туристам) на основе агентского вознаграждения (комиссии) на условиях, определяемых настоящим договором и Приложениями к нему по каждому туру.

1.3. Агент проводит коммерческую деятельность по продаже туров на основе полной финансовой самостоятельности. Возмещение накладных расходов Агента, связанных с исполнением поручения Принципала по

 настоящему договору, производится не сверх, а в рамках вознаграждения, причитающегося Агенту в               соответствии  со ст. 3.2 договора.

2. Терминология договора.

Для  целей настоящего договора принимаются такие понятия, как: турист (третье лицо, приобретающее          туристический продукт у Агента), тур, туристический продукт, туристическая путевка. Указанные понятия принимаются и толкуются в соответствии со ст.1 Федерального Закона РФ «Об основах  туристской деятельности в Российской Федерации» № 132-Ф3 от 24 ноября 1996 года

3. Права и обязанности Агента.

3.1. В соответствии с предметом настоящего договора Агент обязуется:

3.1.1. В письменном виде подавать заявку на бронирование Тура, согласно форме, указанной в Приложении 2. Заявка подписывается ответственным лицом (с указанием фамилии). Стороны признают правомочной передачу заявки на бронирование тура посредством факсимильной связи или электронной почтой.

3.1.2. Своевременно - в соответствии с разделом 5 настоящего договора - производить оплату счетов Принципала.

3.1.3. Своевременно и в полном объеме доводить до сведения туристов объективную информацию о Программе тура, а также об условиях поездки, страхования туристов, поведения в стране или месте проведения тура, таможенным правилам, ответственности за нарушение условий поездки, приобретения тура, условиях безопасности туристов.

3.1.4. Обеспечить получение доверенным лицом Агента туристической путевки, проездных документов. В исключительных случаях и по предварительному письменному  (факсимильному, электронной почтой) согласованию с Принципалом передача документов может осуществляться непосредственно Принципалом.

3.1.5. Производить изменение или аннуляцию заявок на бронирование в письменной (факсимильной, электронная почта) форме с подписью ответственного лица.

3.1.6. Своевременно предоставлять Принципалу документы, необходимые для организации тура. Перечень и сроки передачи документов, подлежащих передаче Принципалу и требования, предъявляемые к их оформлению, указываются в Приложениях  по каждому туру.

3.1.7. Осуществлять реализацию туристского продукта Принципала туристам в соответствии с потребительскими свойствами забронированного тура. Заключать от своего имени письменный договор с туристами, в котором указываются все оплачиваемые туристские услуги, оговорена ответственность сторон и имеется подпись туриста о его согласии с потребительскими свойствами туристического продукта.
3.1.8. Не позднее 3 дней от даты предоставления услуги (даты вылета) предоставить (отправить по почте с уведомлением с описью вложения) Принципалу полный пакет оригиналов документов по заказу:

- отчет агента об исполнении поручения и акт выполненных работ (Приложение №3)

     3.1.9. При продаже туров Принципала Агентом, второй имеет право на получение комиссии в  размере, определенном в Приложении 1 к настоящему договору.
4. Права и обязанности Принципала.

4.1. В соответствии с предметом настоящего договора Принципал обязуется:

4.1.1. Предоставить Агенту необходимую информацию по представляемому для реализации туристскому продукту включая: Программы туров, подробные описания маршрутов, сроки туров, стоимости туров и особенные условия.

4.1.2. Своевременно сообщать Агенту информацию об изменениях, касающихся условий реализации и приобретения туристского продукта.

4.1.3. Письменно (факсимильная связь, электронная почта) подтверждать Агенту в течение 1-2 рабочих дней с момента получения заявки последнего возможность предоставления запрашиваемого Агентом туристского продукта. В случае невозможности подтверждения заявки, Принципал предлагает альтернативные варианты.

4.1.4. Обеспечить предоставление всего комплекса услуг, входящих в тур, при условии соблюдения агентом п. 5.1-5.3 настоящего договора.

4.1.5. Оформлять и передавать Агенту проездные и иные документы, необходимые для участия в туре. Установленные настоящим пунктом договора документы могут быть переданы непосредственно туристу в месте начала тура.

4.1.6. Выставлять Агенту счет на оплату тура за вычетом комиссионного вознаграждения. Стороны признают законность счетов, направленных по факсимильной связи. Несвоевременная, неполная или неправильная оплата выставленных счетов снимает с Принципала всю ответственность по настоящему договору.
4.1.7. Принципал оставляет за собой право изменить стоимость своего тура, до того как Агент произвел оплату, в случае изменения стоимости по объективным причинам: повышение стоимости авиаперевозки, изменение стоимости проживания, повышения налогов, изменения курса иностранной валюты по отношению к российскому рублю более, чем на 5%
5. Порядок расчетов.

5.1. Стоимость конкретно-определенного туристского продукта устанавливается

Приложением по данному туру в рублях по ценам брутто, с учетом  причитающегося Агенту               комиссионного вознаграждения , без НДС. Днем  оплаты считается день приема банком платежного поручения Агента к исполнению  (при безналичных расчетах) и день поступления денег в кассу Принципала ( при наличных расчетах). Фактом оплаты тура считается поступление денежных средств на расчетный счет Принципала.

 В Приложении по данному туру может содержаться требование о внесении Агентом задатка (депозита).             Задаток, оплаченный Агентом, в дальнейшем рассматривается   как часть оплаты за тур.

5.2. Агент производит  оплату стоимости туристского продукта по выставленному Принципалом счету в течение 3-х банковских дней с момента выставления счета и предоставляет Принципалу копию платежного поручения. В любом случае оплата задатка и полная оплата тура должны быть произведены не позднее сроков, указанных в Приложении по данному туру.

5.3.  Счет выставляется Агенту на сумму, указанную в подтверждении заказа за вычетом комиссии. Величина комиссии указана в Приложении по данному туру. В случае внесения задатка ( депозита) комиссия вычитается из суммы окончательной полной оплаты.

5.4. В случае не поступления денежных средств на счет или в кассу Принципала в сроки указанные в Приложении по данному туру, а также при нарушении Агентом п. 5.2 настоящего договора, Принципал оставляет за собой право аннулировать заявку на бронирование тура с применением к Агенту штрафных санкций указанных в Приложении по данному туру.

5.5.  Агент имеет право на вознаграждение от сделок по продаже туристского продукта, заключенного во время действия настоящего договора, если эти сделки заключены Принципалом с туристом, который стал клиентом Принципала благодаря посредничеству и усилиям Агента. Документом, подтверждающим участие Агента в подобного рода действиях, будет являться сопроводительное письмо Агента к Принципалу, передаваемое туристом. В этом случае вознаграждение Агенту выплачивается Принципалом согласно п. 5.1 настоящей статьи путем перевода размера вознаграждения на счет Агента в течение трех дней с даты заключения соответствующей сделки с туристом.

6. Отказ от забронированного тура и ответственность сторон.

6.1. Агент вправе отказаться от забронированного тура при условии оплаты Принципалу фактически произведенных им (Принципалом) расходов по формированию заказанного Агентом тура на момент заказа.

6.2.  При недоборе группы (минимальное количество туристов оговаривается в Приложении по каждому туру) Принципал имеет право не позднее срока указанного в Приложении по данному туру уведомить Агента об отмене тура, изменении сроков или цены. В этом случае Принципал, по договоренности с Агентом, производит замену турпакета или туруслуги, либо возвращает оплаченную Агентом сумму полностью и возмещает документально подтвержденные фактические затраты Агента. При заказе тура туристом Агент обязан предупредить туриста о сроке подтверждения набора группы.

6.3.  Принципал несет ответственность за информационное обеспечение каждого тура, предоставления Агенту необходимой и достоверной информации о потребительских свойствах туристских услуг, обеспечивающей туристам возможность выбора тура или отдельных услуг в соответствии с их качеством и ценой, за качество и безопасность предоставляемых туристских услуг.

6.4. Принципал вправе отказаться от исполнения обязательств по настоящему договору позднее срока указанного в Приложении по данному туру при условии возмещения Агенту убытков. При этом сумма, выплачиваемая в качестве возмещения убытков, не может превышать два размера стоимости туристического продукта.

6.5. При аннуляции туристом приобретенного туристического продукта размер его ответственности устанавливается в договоре  с туристом с учетом требований Принципала установленных в Приложении по данному туру.

6.6. При расторжении договора по вине Принципала, ответственность последнего перед туристом устанавливается в соответствии с действующим законодательством и договором  с туристом.

6.7.  Агент несет ответственность за убытки туристов, понесенные последними и связанные с не предоставлением и\или неполным предоставлением и\или несвоевременным предоставлением Агентом полной информации о туре.

6.8. Агент несет ответственность за убытки туристов, понесенные последними и связанные с неправильным и\или несвоевременным исполнением Агентом условий пунктов 3.1.1 и 3.1.6 настоящего договора.

6.9. Принципал не несет ответственности перед Агентом и третьими лицами, а также не компенсирует финансовые затраты, вызванные аннуляцией поездки по причинам: отказа посольства иностранного государства в выдаче въездных виз, снятие туриста с маршрута органами таможенного и пограничного контроля, за нарушение действующих правил перелета и провоза багажа и причинение ущерба имуществу перевозчика, опоздания туриста к согласованному времени отправления транспорта

6.10. Стороны не отвечают друг перед другом, а также перед туристом за ущерб нанесенный туристу на территории России или в стране пребывания не по вине Принципала, а также за действия туристов, совершенные в нарушение законов Российской Федерации или страны пребывания

6.11. В соответствии с действующим законодательством РФ ответственность за выполнение обязательств, вытекающих и связанных с транспортными перевозками, относится на соответствующих транспортных перевозчиков, в связи с чем все заявления, претензии, иски туристов и собственно Агента по недостаткам, связанным с транспортными перевозками, в том числе с задержкой отправления и опозданием по прибытию, кражей багажа и т.п. предъявляются непосредственно транспортному перевозчику. Принципал при этом окажет всемерное содействие Агенту или туристу в урегулировании претензий к перевозчику

6.12. Каждая из сторон праве потребовать изменения или расторжения договора в связи с существенными изменениями  обстоятельств, из которых стороны исходили при заключении настоящего договора. К существенным изменениям обстоятельств относится:

· существенные и необъявленные заранее изменения государственными органами порядка выезда и въезда граждан России

· введение новых или повышение действующих ставок налогов и сборов

· резкое изменение курсов национальных валют

При расторжении настоящего договора в связи с существенными изменениями обстоятельств возмещение убытков осуществляется в соответствии с фактическими затратами сторон.

7. Рекламации.

7.1. Рекламации Агента по поводу качества предоставленного туристского обслуживания принимаются Принципалом в течение двадцати дней с момента окончания тура. Необходимым условием предъявления рекламации по качеству обслуживания является наличие у Агента письменного заявления туриста.

7.2. Рекламации подаются Агентом в письменном виде (по факсу) с приложением заявления туриста, письменных доказательств обоснованности его требований и иных, имеющих отношение к делу документов. Принципал удовлетворяет претензию в течение 10 дней, считая с даты получения.

7.3. Агент обязан доводить до сведения туристов информацию о том, что при возникновении у последних претензий к качеству туристского обслуживания необходимо решать все конфликтные ситуации с представителем принимающей фирмы или представителем Принципала. В том случае, если выявленные недостатки в туристском обслуживании не представляется возможным устранить на месте, то составляется протокол с подробным указанием характера претензий туриста. Указанный протокол составляется в двух экземплярах и подписывается туристом и представителем принимающей фирмы или представителем Принципала.

8. Форс-мажор

8.1. Сторона освобождается от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы. Под обстоятельствами непреодолимой силы понимаются обстоятельства, возникшие после заключения настоящего договора в результате событий чрезвычайного характера, которые сторона не могла ни предвидеть, ни предотвратить. Надлежащим доказательством наличия указанных выше обстоятельств непреодолимой силы и их продолжительности будут служить справки, выдаваемые компетентными органами

                                                                                   9. Финансовое обеспечение

9.1 Финансовым обеспечением Исполнителя является Договор Страхования гражданской ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору о реализации туристского продукта ГОТ 7701000008 от 16.03.2018г с ООО «РИКС» 119334, г. Москва, 5-й Донской пр-д, д. 21Б, корп. 10. Телефон (495) 989-60-11, e-mail: info@riks-ins.ru Срок действия финансового обеспечения с 01.06.2018г по 31.05.2019г.  С 01.06.2019г. по 31.05.2020 года действует договор ГОТ №770100073 от 03.04.2019г. с ООО «РИКС». Страховая компания обязуется возместить Заказчику реальный ущерб в случае существенного нарушения условий Договора при предоставлении Заказчиком письменного требования о возмещении причиненного ущерба. Сумма обеспечения составляет 10 000 000 (Десять миллионов рублей).
10. Арбитраж.

10.1. Все споры и разногласия стороны договорились решать путем проведения переговоров. В случае недостижения
         согласия споры и разногласия подлежат рассмотрению в органах арбитражного суда.

11. Прочие условия.
11.1 Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания

12.2. Подписание настоящего договора аннулирует для сторон все иные ранее       заключенные соглашения

         между Принципалом и Агентом.

13.3. Принципал вправе вносить изменения в условия действующего агентского договора, обусловленные вновь принятыми нормативными актами, а также существенными изменениями условий ведения хозяйственной деятельности Принципала, в том  числе уровнем инфляции, обменным курсом рубля к иностранным валютам, которые  прямо или косвенно затрагивают деятельность по формированию и ценообразованию туристического продукта. Указанные изменения вносятся посредством письменного уведомления (по факсу, электронной почте) с указанием обусловивших изменения причин и даты, с которой данные изменения вступают в силу. Изменения считаются вступившими в силу, а агентский договор соответственно измененным с даты, указанной в уведомлении Принципала, если Агент в течение 5 ( пяти) календарных дней с даты получения изменений письменно (по факсу, электронной почте) не уведомит Принципала об отказе принять изменения. В этом случае договор считается расторгнутым с даты, указанной в уведомлении Принципала. Это не освобождает Агента от оплаты любой задолженности и штрафа ( пени)

Настоящий договор составлен в двух экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу.

12. Адреса и банковские реквизиты сторон

Принципал: ООО «Команда Горький»

Адрес:  603062 Н.Новгород, ул. 40-лет Октября д.1 А

ИНН: 5261005274  КПП 526101001

№ р/сч  40702810642050009681

Банк получателя: Волго-Вятский банк ПАО Сбербанк г.Нижний Новгород

БИК 042202603

Кор. сч. 30101810900000000603
Тел\факс (831) 278-94-04, тел. 465-19-99.

Агент:

За Принципала:
        За Агента:

_____________________ М.В.Тюльников                __________________________